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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.442/2025

PANELI ZGJEDHOR PKER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
perbéré nga gjyqtarét : Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti, dhe Violeta Husaj Rugova
angtaré, duke vendosur lidhur me ankesén e parashtruar nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishting, kundér subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit té&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, né seancén e
panelit t&€ mbajtur mé daté 10.02.2025, merr ké&té :

VENDIM

REFUZOHET e pa bazuara ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK), me seli né Komuna Prishting, Anr.442/2025 daté 07.02.2025, t&¢ ushtruar kundér
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Komuna Prishting, pér shkak té&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjat€ Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

Me daté 07.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuar me numér Anr.442/2025, e
parashtruar nga subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Komuna
Prishting, kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Komuna Prishting,
ankuesi pretendon se me daté 06.02.2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) ka
organizuar njé tubim elektoral né qytetin e Pejés, né t& cilin tubim jané evidentuar raste té
pjesémartjes sé fémijéve nén moshén pesémbédhjeté (15) vjeg. Parashtruesi i ankesave thekson
se me kéto veprime kandidati dhe subjekti politik LVV kané béré shkelje t& nenit 5, paragrafit
3 t€ Rregullores pér Fushatén Zgjedhore nr. 07/2024. Si prové parashtruesi i ankesés ka
bashkangjitur fotografi.

Mg daté 08.02.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli n& Komuna Prishting, pér ankesén e parashtruar kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér
pérgjigje deri me 08.02.2025 né ora 18:30. N& pérgjigje né ankesé t& parashtruar me daté
08.02.2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), e ka kundérshtuar ankesén si t&
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pabazuar me pretendimin se fakti publikimi i disa fotove né& tubimet elektorale, né t& cilat
vérehen fé€mijét nuk qéndron aspak dhe &shté jashté standardeve t& kérkuara edhe me nenin 5,
paragrafi 3 t& Rregullores Zgjedhore nr. 07/2024.

Parashtruesi i pérgjigjes ne ankesés ka theksuar se si¢ vérehet edhe nga provat e
bashkangjitura t& pretenduesit, LVV, nuk &shté e ndérlidhur me angazhimin e fémijéve né
fushata, gjithashtu pér m& shumé fémijét shihen né prezencén e prindérve dhe jané né
pérputhje t& ploté me rregullat zgjedhore, pérkatésisht me nenin 5, paragrafi 3 t& Rregullores
Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés dhe Deklarimin
Financiar si dhe me legjislacionin pérkatés né fuqi. Dhe se nuk pérben shkelje te dispozitave
pérkatése ligjore te cilave ju ka referuar pretenduesi.

PZAP-i, pasi qé& shqyrtoj, dhe vlerésoi ankesat gjeti se :
-Ankesa éshté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés ka vlerésuar se subjekti politik n& fjalé nuk ka
béré shkelje t& nenit 5 paragrafi 3 t& Rregullores NR.07/2024, i cili pércakton se
......... Pjesémarrja e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund t& behet pa prezencén apo
Pélgimin e prindérve. Mbi bazén e provave mé saktésisht fotografité e paragitura nuk mund
t€ vértetohet se fémijét kané gen& pa pércjelljen e prindérve. Né fotografité e ofruara si
prové me fémijé shihen edhe persona madhor ge mund t& konsiderohen se kané gené
prindgrit e tyre. Ne anén tjetér neni 117 par. 3 LZP, kur vendos pér ankesat PZAP bazohet
né€ prova t€ qarta dhe bindése. Prandaj nuk géndrojné pretendimet e theksuara né ankese.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&¢ LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t1é garta dhe bindése”. Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jang t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet
¢ pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés nuk ka
arritur q& t€ vértetoj se kéto veprime paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura t&
Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, pasi q& ankesa e parashtruesit ka qené sipérfaqésore dhe jo
e konkretizuar, dhe si t& till& t& nj&jtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 te

LZP-s¢, nenit 5 paragrafi 3 t& Rregullores NR.07/2024, pér Fushatén Zgjedhore,

Monitorimin e Fushatés sé¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHT

Anr.442/2025 daté 10.02.2025

paragrafi 4 t& LZP-s&, né Gjykaten Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tets (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



